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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil, protože mi daná problematika velice

zajímá a rád bych se jí v budoucnu detailněji věnoval. Impulsem, proč se vůbec zabývat

problematikou bytového práva, bylo především absolvování výběrového předmětu

v rámci možných výběrových předmětů při studiu práva a právní vědy na naší fakultě.

Následně poté jsem byl zcela náhodou postaven před skutečnost pomoci řešit

jednu konkrétní kauzu mé známé, která se přímo týkala bytového práva. Jednalo se o

problematiku přechodu nájmu bytu. Na první pohled by se dalo říci, že vše vypadalo

jednoduše a má rada spočívala v několika větách. Ovšem po detailnějším seznámení

jsem zjistil, že cesta, která povede k vyřešení přechodu nájmu bytu v domě, který

vlastní strýček mé kamarádky, bude strastiplná a náročná.

Museli jsme se zabývat přechodem nájmu bytu jako takovým z důvodu trvalého

opuštění společné domácnosti, nutnosti vyhotovení nové nájemní smlouvy, řešení

nastalých nepříjemností ze strany nového nájemce, který nejen že byl omezen na

způsobilosti k právním úkonům, ale navíc se jednalo o chronického kverulanta.

Mezi další pohnutku k rozhodnutí zabývat se změnou v subjektech právního

vztahu nájmu bytů právě v této diplomové práci byly osobní zážitky během soudních

jednání jako veřejnost při účasti na civilních stážích při Obvodním soudě pro Prahu 3.

Nahlédnout pod pokličku soudní praxe, být účasten soudních jednání, posléze

především těch spjatých s bytovým právem, a to především za laskavého přispění paní

JUDr. Aleny Venclíkové a pana JUDr. Davida Vláčila, bylo tím nejpřínosnějším, čímž

tímto paní i panu doktorovi děkuji. Dále jsem se zúčastnil i jedné z panelových diskusí

organizovaných Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky, za účasti zástupců

vlastníků nemovitostí, pronajímatelů, nájemců a zástupců ministerstva samotného.

Nejen tyto zkušenosti mi byly základním kamenem k tomu, abych byl schopen se

detailněji zabývat danou problematikou a případně vyjádřit svůj názor na rozličné

právní otázky, které vyplynuly v průběhu psaní této diplomové práce.

V neposlední řadě sama aktuálnost všech skutečností (deregulace nájemného,

spory vedené u Evropského soudního dvora pro lidská práva ve Štrasburku, diskuse nad

novým občanským kodexem a úpravou nájmu bytu, v něm obsaženého), které obepínají

problematiku nájmů bytů jako takových, mě utvrdila v tom, že právě výběr tohoto

tématu je tím správným krokem.
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 Veden výše zmíněnými zkušenostmi, především problematikou přechodu nájmu

bytu, zvolil jsem téma diplomové práce obecněji, abych se mohl zabývat i změnami

v subjektech nejen v tak úzkém poli dle ust. § 706 a § 708 ObčZ, ale i společným

nájmem bytu, společným nájmem bytu manžely a dále okruhem právní úpravy ohledně

výměny bytů. Vzhledem k přijetí zákona o registrovaném partnerství, i jemu jsem se

věnoval z pozice nájmu bytu.

Není mým cílem poskytnout ucelený a především uzavřený pohled jako jediný a

správný na samotnou změnu subjektů, která přichází s nájmem bytů, jak družstevních i

nedružstevních. Vždyť mé dosavadní osobní zkušenosti jsou poměrně kusé, a samotná

problematika je poměrně široká a obsáhlá, navíc neustále dotvářena soudní praxí. Rád

bych se pokusil o poskytnutí celistvého zpracování, jakéhosi souhrnného výkladu

možných situací, které mohou nastat při změně v subjektech právního vztahu nájmu

bytu, s ohledem i na specifikace družstevního bytu, za pomoci současné právní úpravy,

odborné literatury a soudní judikatury. V jednotlivých kapitolách bych chtěl poskytnout

výklad o možných změnách v subjektech, které mohou v běžném životě nastat.

V prvních kapitolách se pokusím poskytnout zevrubně historický nástin nájmu bytu od

úpravy v právu římském, přes středověk, období první republiky až po současnost se

zaměřením na právní úpravu přechodu nájmu bytu.

V následujících kapitolách se zaměřím na přehledné zpracování charakteristiky

nájemního vztahu, jeho vzniku, práv a povinností stran, nájemného, podnájmu a

samotného skončení, stejně tomu tak bude i u kapitoly popisující nájem bytu.

Předně uvádím, že nájem bytu je ze zákona chráněn, čímž tedy mnohá

ustanovení jsou kogentní úpravy. Změna v subjektech, o níž pojednává tato diplomová

práce, je utvářena touto skutečností. Avšak vzhledem k velice širokému spektru nejen

odborné literatury, tedy rozsáhlé názorové základně, ale i judikatury Nejvyššího soudu

České republiky jsou mnohá ustanovení vykládána za pomoci analogie ve smyslu

ustanovení, která upravují vztahy obsahem i účelem nejbližší, a tím pomáhají řešit

situace na první pohled komplikované.

Změny v subjektech právního vztahu nájmu bytu jsem pro přehlednost rozdělil

do dvou kapitol. A to pro případy mezi živými (inter vivos) a dále v případě smrti

(mortis causa), zejména ze strany nájemce, které nejen v soudní praxi jsou předmětem

mnoha sporů. Tyto dvě kapitoly považuji za nosnou konstrukci celé diplomové práce,
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přičemž některé vzniklé situace se pokusím dokreslit modelovými příklady. Ke změnám

v subjektech dochází při vzniku mnoha právních skutečností. Jak z jednotlivých kapitol

vyplyne, možné případy jsou v návaznosti na změnu počtu subjektů nájmu bytu

(především na straně nájemce), kdy výlučný nájem bytu se může přeměnit na společný

nájem bytu, společný nájem bytu manžely a naopak.

Přijetí rozsáhlé novely občanského zákoníku zákonem č. 107/2006 Sb., co do

části nájmu bytu a jeho subjektů, ovlivnilo především právní úpravu přechodu nájmu

bytu a další jednotlivé pasáže nájmu bytu. Dále i přijetí zákona o registrovaném

partnerství, kterému jsem věnoval jednu samotnou kapitolu, rozšířilo právě úpravu

nájmu bytu o jeden samotný paragraf a skupinu osob, na něž přechází nájem bytu.

Je mou snahou upozornit na možné mezery v právní úpravě, případné srovnání

s navrhovanými změnami současné úpravy, které jsou a budou projednávány

v zákonodárném sboru. Pro porovnání současné úpravy odkazuji v mé práci i na znění

jednotlivých ustanovení v novém občanském kodexu, kdy jsem čerpal z vládního

návrhu jako takového.

Pro svoji práci budu vybírat z pramenů odborné literatury, odborných časopisů,

dále z judikatury za přispění aplikace ASPI, www.nsoud.cz, www.beck-online.cz a

internetu samotného.

Vycházel jsem ze současné právní úpravy předpisů, které jsou platné a účinné

ke dni 21. července 2009.
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1. Historické kořeny právní úpravy nájmu bytu

1.1. Nájem bytu dle římského práva

Právě ve starověkém Římě spatřujeme první prameny a poznatky o nájmu a celé

řadě jiných právních institutů. Ovšem nejednalo se o ucelenou systematiku norem

soukromého práva, jak by se mohlo na první pohled zdát, ale o jednotlivé typy smluv,

které upravovaly práva a povinnosti smluvních stran.

Smlouvy, které se týkaly nájmu, byly: 1/ locatio-conductio rei a dvě zvláštní

modality 2/ locatio-conductio irregularis 3/ relocatio tacita (mlčky provedené obnovení

nájmu)

Locatio – conductio rei – smlouva, při které jedna strana locator (pronajímatel)

postupuje conductovi (nájemce) do detence nějakou individuálně určenou věc, aby ji

druhá strana užívala (nájem) anebo požívala (pacht) po určitou dobu za sjednanou

úplatu. Z dané smlouvy vyplývají vzájemná práva a povinnosti, které se uplatňují

dvěma žalobami: a) actio conducti (nájemce proti pronajímateli), b) actio locati

(pronajímatel proti nájemci).

Pronajímatel měl povinnost převést věc do detence nájemce a zaručit mu, že věci

nebude zbaven, ani v jejím užívání nikterak rušen. Pokud by k tomuto došlo, musí

pronajímatel zakročit a zjednat pořádek (nájemce sám žádnou přímou ochranu neměl,

jeho oprávnění bylo relativní, pouze vůči pronajímateli účinné). Pronajímatel byl dále

povinen udržovat věc v dobrém stavu a platit veřejné dávky (daně).Učinil-li nájemce na


[…]


I.varianta – v případě úmrtí nájemce

Dne…………..zemřel pan……………………….., který byl mým otcem. Byl

nájemcem bytu o …….kuchyni a………….pokojích s tímto příslušenstvím…………..,

ve…….podlaží domu čp……….., ulice…………, obec……………., jehož jste

vlastníkem. S otcem jsem žil ve společné domácnosti od…………….. V bytě jsem

přihlášen k trvalému pobytu a rovněž jsem zapsán v evidenčním listě pro výpočet

nájemného a úhrady za služby jako příslušník domácnosti. Vlastní byt nemám.

Přikládám kopii dokladu o úmrtí otce (úmrtního listu).

Z výše uvedeného vyplývá, že dnem úmrtí mého otce jsem se stal nájemcem

výše uvedeného bytu. Současně Vás žádám, abyste při nejbližším vyúčtování přihlédli

ke sníženému počtu osob v bytě.

V……………. dne …………………
………………………..
podpis nájemce (nájemců)

II.varianta – v případě opuštění společné domácnosti

Dne…………..opustil společnou domácnost a odstěhoval se z bytu

pan……………………….., který byl mým otcem. Byl nájemcem bytu o

………..kuchyni a………….pokojích s tímto příslušenstvím………….., ve…….podlaží

domu čp……….., ulice…………, obec……………., jehož jste vlastníkem.

S otcem jsem žil ve společné domácnosti od…………….. V bytě jsem přihlášen

k trvalému pobytu a rovněž jsem zapsán v evidenčním listě pro výpočet nájemného a

úhrady za služby jako příslušník domácnosti. Vlastní byt nemám.

288 Schödelbauerová, P., Nováková, H. Bydlení v nájemním bytě. Praha: C. H. Beck, 2000, s.138
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 Přikládám písemné vyjádření mého otce o tom, že byt trvale opouští a nehodlá

jej nadále užívat. Z tohoto důvodu jsem se dnem opuštění společné domácnosti mým

otcem stal výlučným nájemcem tohoto bytu.

Současně Vám oznamuji, že v bytě bude od…………..bydlet moje

manželka……………….., která dosud žila u svých rodičů a nemá rovněž vlastního

bytu. Stane se tedy ve smyslu ust. § 703 občanského zákoníku společnou nájemkyní.

Počet osob v bytě pro účely vyúčtování úhrad za plnění poskytovaná s užíváním bytu se

tedy nezměnil.

V……………. dne …………………
………………………..
podpis nájemce (nájemců)

Příloha: Prohlášení o opuštění společné domácnosti
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The substitution of parties to the legal relationship in relation to renting apartments

Executive Summary

The aim of the thesis is to describe the legal relationship aspects arising in

relation to the substitution of parties to renting apartments, with the focus being on

substitution initiated by the tenant. The key reason for choosing this topic is the author’s

personal experience with dealing with the issues that arose as a result of the transfer of

rights and obligations pertaining to renting of an apartment of the author’s acquaintance,

his experience gained during the assistance at the civil proceedings held by district court

for Prague 3, the fact that renting is currently an issue of great significance in the Czech

law system, and also the increasing number of people living in rented apartments.

The thesis comprises ten chapters, each of them considering different aspects of

the issues involved.

Having provided the background information to the reader in the introductory

chapter, the first chapter considers the historical framework of renting apartments. The

chapters explores the renting of apartments in accordance with Roman law throughout

the Middle Ages up to the present Czech legal regulations, including the rental

agreement aspects in place in the 1811-1918 period, during the period of the First

Republic, and throughout the 1948-1989 period under Communist rule.

The second chapter is concerned with the legal aspects governing the

relationship between the landlord and the tenant. The chapter in particular addresses the

scope of the civil law applicable to renting, the origin of the rental relationship, the

rights and obligations of the parties involved, the content and form of the renting

relationship, the subletting, and the termination of renting, among other issues.

The third chapter describes the various kinds of renting relationships, in

accordance with civil law, commercial code, and the law governing renting of non-

residential premises.

The fourth chapter gives a brief summary of the aspects related to renting

apartments. It deals with issues such as definitions of terms, the essentials of a rental

contract, subletting of apartments, and termination of a rental contract.
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 In the fifth chapter, changes with regards to the parties to a contractual

relationship are examined, in particular the general issues regarding contractual

relationships.

The sixth chapter highlights the changes in relation to parties to legal

relationships pertaining to renting apartments including changes to parties on the part of

the tenant as well as the landlord.

The seventh chapter discusses changes on the part of the tenant “Inter Vivos”.

The chapter looks at issues such as the changes to parties arising from the exchange of

an apartment considering in particular the definition of terms, the rental contract

essentials, the necessity of agreement by the landlord, and the cooperative apartment

and its exchange. Furthermore, the chapter addresses changes occurring as a result of

joint rental including changes pertaining to rent inception and its termination, as well as

changes due to joint rental by spouses.

The eighth chapter outlines the changes on the part of the tenant “Mortis Causa”.

It considers matters such as changes to parties in the course of renting an apartment by

an individual including the transfer of rights and obligations in relation to renting other

than cooperative apartments as well as referring to relevant case studies. The chapter

also considers changes due to joint rental, in particular the changes pertaining to joint

rent inception and its termination. Finally, changes resulting from joint rental by

spouses are discussed concerning both existing marriage and divorce.

In the ninth chapter, registered partnership is addressed with the focus being on

the definition of terms and the legal framework, and the relationship between renting

apartments and registered partnerships.

The tenth chapter deals with the changes to parties in relation to other cases of

renting apartments, outlining in detail renting residential premises intended for

permanent living, rental and subletting of non-residential premises, and commercial

rental of movable assets.

In conclusion, the most prominent issues are identified including the “As Should

Be” (de lege ferenda) analysis, with the focus on the transfer of rights and obligations

concerning renting apartment.
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The contract of rental, the renting apartments, the landlord, the tenant