POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zdeněk Hejhal
Téma práce: Změna v subjektech právního vztahu nájmu bytu
Rozsah práce: 103 stran
Datum odevzdání práce: 31.8.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava tématu není nové téma, ale je to téma velice aktuální, v praxi velmi frekventované.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teorie. Práce je zpracována na teoretickém základu, který je vhodně doplněn soudní judikaturou.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná a je systematicky členěna od historického vývoje až po současnost.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výborně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 10.9.2009

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.